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helt klar forventning om, at det, der efterlyses 
her i beslutningsforslaget, vil ske fyldest, når 
forhandlingerne er afsluttet. Det vil sige, at de 
endelige kontrakter kommer til at afspejle, at IT 
har været et endda særdeles vigtigt tema un- 
dervejs. Regeringen vil så i starten af det ny år 
give en tilbagemelding om universiteternes am- 
bitionsniveau, herunder også selvfølgelig 
ambitionerne på IT-området. 

Når det gælder spørgsmålet om at give ad- 
gang til publiceret forskningsmateriale ved 
hjælp af Internettet -  det er et andet delelement 
i det beslutningsforslag, vi behandler her -  så 
må jeg sige, at også det er i fuld gang. Der er al- 
lerede afsat 200 mio. kr. til etablering af Det 
Elektroniske Forskningsbibliotek. Biblioteket 
skal gøre det muligt for forskere og andre at få 
elektronisk adgang til forskningsmateriale. 

Det tredje forslag, der ligger inden for ram- 
men af det, vi behandler nu, er forslaget om 
gratis e-mail-adresser til universitetsstuderen- 
de, og i den forbindelse vil jeg godt minde om, 
at det faktisk er muligt for studerende at få gra- 
tis e-mail-adresser, sådan som man ønsker sig 
det fra forslagsstillernes side. Mange højere 
læreanstalter tilbyder allerede deres studerende 
gratis e-mail. 

En yderligere udbygning indgår i øvrigt i den 
IT-handlingsplan, som jeg vil fremlægge for 
Folketinget i næste uge. Den handler bl.a. om at 
bruge IT til at gøre det nemmere at være stude- 
rende, f.eks. ved, at man etablerer personlige 
hjemmesider for studerende, sådan at de ad 
den vej kan få adgang til det studieadministra- 
tive systems oplysninger om dem selv og 
mulighed for bl.a. at melde sig til eksamen. 

Jeg har besøgt flere universiteter, hvor jeg har 
fået demonstreret, hvordan man så på de steder 
har lavet sin egen variant, sådan at vi nøgternt 
må sige, at mange steder er man i fuld gang 
med det, men at der stadig væk er en rest til- 
bage. Det er denne rest eller dette lidt for lave 
ambitionsniveau -  hvis vi taler generelt om det 
-  som vi i den handlingsplan, jeg fremlægger, 
gerne vil være med til at indhente. 

Så er der forslaget om at give de studerende 
mulighed for at anvende en computer ved ek- 
samen. Dér er jeg helt enig med forslagsstillerne 
i, at det i mange tilfælde er en god idé, men så- 
dan som man har valgt at formulere forslaget, 
risikerer man efter min opfattelse at trække et 
uhensigtsmæssigt formkrav ned over eksa- 
menssystemet. Jeg tror nemlig, at de studerende 
bør have mulighed for at bruge computere i alle 

de eksamenssituationer, hvor det er fagligt og 
niveaumæssigt relevant. Det var også et af de 
temaer, som vi her til formiddag drøftede i et 
samråd i Folketingets Undervisningsudvalg, 
hvor både undervisningsministeren og jeg 
deltog. 

Vi vil også udvikle en national strategi for 
livslang læring og arbejde for IT-integration i 
undervisningen på alle niveauer, og det siger 
jeg så som en lidt mere overordnet bemærk- 
ning. 

Dertil kommer så, at regeringen hvert år vil 
præsentere en netværksredegørelse, som vil in- 
deholde en status for målopfyldelsen, på det IT- 
politiske område og en beskrivelse af, hvad det 
så er for nogle nye mål, vi sætter os for det 
kommende år. 

Jeg lægger meget stor vægt på, at der her bli- 
ver tale om en rullende strategiplan, fordi ud- 
viklingen på IT-området simpelt hen går så ra- 
sende hurtigt, at der ikke er nogen, der med 
stor vederhæftighed kan forudse, hvad status 
vil være om 3 eller 4 år. Og det vil sige, at 
Folketinget vil blive involveret i Forskningsmi- 
nisteriets overvejelser en gang om året, sådan at 
vi kan videreudbygge og justere og revidere. 

Jeg tror, det er vigtigt, at vi ser dette her som 
en proces. Man kan også kalde det et udvik- 
lingsarbejde, og her drejer det sig naturligvis 
om at få nyttiggjort alle de potentialer, som 
informationsteknologien byder på. 

Det vil sige, at selv om vi er enige i nogle af 
hovedbetragtningerne eller i hovedmålet med 
forslaget, så må jeg konstatere, at langt største- 
parten såmænd allerede fungerer ude i det vir- 
kelige liv, og på enkelte områder vil det simpelt 
hen sætte nogle for uambitiøse og for snævre 
rammer om den udvikling, vi ønsker. 

Men vi vil meget gerne i dialog med forslags- 
stillerne, sådan at vi kan sikre det bredest mu- 
lige fundament for de beslutninger, der skal fø- 
res videre ind i netværkssamfundet, og derfor 
vil jeg foreslå, at undervisningsministeren og 
jeg tager en snak med forslagsstillerne, sådan at 
vi også kan se på, hvordan vi i fællesskab kan 
få drevet denne udvikling videre. Og jeg vil 
foreslå, at en sådan drøftelse finder sted, efter at 
jeg i næste uge har fremlagt den IT-politiske og 
telepolitiske redegørelse. Så har vi en fælles re- 
ferenceramme, og så har vi også et fælles kend- 
skab til, hvad det er for nogle ret ambitiøse mål, 
vi sætter os i regeringens redegørelse, og vi kan 
dermed også konstatere, hvor stor en del af den 
vi kan finansiere allerede i år 2000. 


